
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  522/23  del  22/08/2023 

Oggetto: SERVIZIO  DI RISTORAZIONE CON APPLICAZIONE DEI CRITERI 
MINIMI AMBIENTALI AI SENSI DELL'ART. 34 D. LGS. 50/2016 
PRESSO LE STRUTTURE DI SANT'AGATA ED UNISTRASI DI SIENA - 

DURATA CONTRATTUALE 12 (DODICI) MESI  - N. GARA: 8822502 - 
N. CIG.:  9516762870. APPROVAZIONE VARIAZIONE AI SENSI 

DELL'ART. 106, CO. 1, LETT. C) E CO. 7 D.LGS. 50/2016 CON 

AUMENTO DEL CONTRATTO STIPULATO CON LA SOCIETA' VIVENDA 
SPA PER UN IMPORTO DI EURO 643.500 OLTRE IVA INCLUSI RICAVI 

PARI A EURO 83.650 

 

 

Servizio proponente: 40.3 RISTORAZIONE PI 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario; 
 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 

“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 

8/23 DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: 

INDIVIDUAZIONE DELLE  STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 

LETT. C) DELL'ATTUALE  REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale 

viene conferito al sottoscritto Dott. Enrico Carpitelli l’incarico di Dirigente dell’Area 

Servizi Ristorazione e Residenze; 

 Preso atto che per l’appalto di cui al presente atto la Responsabile Unica del 

Procedimento (RUP), ai sensi dell'Art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è la Dott. ssa 

Maria Letizia Toncelli, Coordinatrice del Servizio Ristorazione dell’Azienda; 

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 719/22 del 30/11/2022 con la quale, 

previo esperimento di indagine di mercato in esito alla quale è risultata quale offerta più 

vantaggiosa per le esigenze dell’Azienda quella presentata da VIVENDA SPA, con sede 

legale in Roma, Via Francesco Antolisei n. 25, Codice Fiscale 07864721001, è stata 
indetta una procedura, ai sensi dell’Art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. (procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando) per l’affidamento 

in appalto del Servizio di Ristorazione con applicazione dei Criteri Ambientali Minimi 
(CAM) ai sensi dell’Art. 34 d.lgs. 50/2016 presso le strutture Sant’Agata e Unistrasi di 

Siena, per l’importo di € 1.527.220,00 (euro unmilionecinquecento-

ventisettemiladuecentoventi/00) al netto di IVA e per la durata di 12 (dodici) mesi, 

invitando a presentare offerta a mezzo del Sistema Telematico START, quale 

piattaforma telematica ai sensi dell’Art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’Art. 7 del 

D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 6 luglio 2012, n. 94, la sopraddetta Società 

VIVENDA SPA; 

 

 Richiamata, la Determinazione dirigenziale n. 769/22 del 28/12/2022 con la quale, a 

seguito dell’espletamento della procedura di gara di cui sopra, si disponeva 

l’aggiudicazione della stessa a favore di VIVENDA SPA, per un importo pari a 

complessivi € 1.527.220,00 (euro unmilionecinquecentoventisettemila-

duecentoventi/00) al netto di IVA; 

 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 230/23 del 27/01/2023 con cui si autorizza 

l’esecuzione anticipata del servizio di ristorazione in parola; 

 Visto il Contratto di appalto sottoscritto in data 28 febbraio 2023 e avente n. 1898 di 

Raccolta; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 Rilevato che nel corso dell’esecuzione dell’appalto è emersa la necessità di incrementare 

la capienza del Contratto n. 1898 del 20/02/2023, a seguito del verificarsi di circostanze 

non previste né prevedibili al momento della predisposizione della procedura di gara 

che ha condotto al suo affidamento, ai sensi dell’Art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i; 

 Vista al riguardo la relazione trasmessa dalla Responsabile Unica del Procedimento, 

Dott.ssa Maria Letizia Toncelli, Coordinatrice del Servizio Ristorazione dell’Azienda, che 

rimane allegata alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale in 

numero di 3 (tre) pagine, riguardante la necessità di procedere all’incremento 

dell’importo del contratto di appalto richiamato ai commi precedenti, stimato in € 

643.500,00 (euro seicentodiciottomiladuecentocinquanta/00) oltre IVA, come risultante 

dell’ammontare del n. di pasti presunti da erogare fino alla data di scadenza dell’appalto 

(13/01/2024), ad integrazione di quelli previsti in origine, (110.000) moltiplicato per il 

prezzo unitario del pasto completo stabilito dal contratto (€ 5,85/pasto); 

 Accertata da parte della Responsabile Unica del Procedimento la sussistenza delle 

condizioni previste, ai fini dell’ammissibilità della variante all’appalto di servizi in 

oggetto, ai sensi dell’Art. 106, co. 1, lett. c) e co. 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., quale 

normativa applicabile all’appalto di cui trattasi, in quanto dovute a circostanze 

sopravvenute e non prevedibili in fase di predisposizione della procedura di 

affidamento; 

 

 Rilevato come la RUP attesti come la variazione in esame sia finalizzata ad assicurare la 

necessaria continuità nell’erogazione del servizio di cui trattasi, nelle more 

dell’espletamento da parte dell’Azienda della nuova procedura di affidamento in appalto 

dello stesso di cui alla Determinazione dirigenziale n. 426/23 del 26 giugno 2023, con 

cui è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’Art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 

svolta con modalità telematica per l’affidamento del Servizio Ristorazione, con 

applicazione dei CAM ai sensi dell’Art. 34 del D. Lgs n. 50/2016 comprensivo 

dell’esecuzione di interventi di riqualificazione ed adeguamento dei locali presso la 

struttura di Via S. Agata, Siena e presso l’Università per stranieri di Siena per la durata 

di 48 (quarantotto) mesi con opzione di prosecuzione di 12 (dodici) mesi – N. Gara 

9180242 n. CIG. 9918574A30; 

 Verificato che la variazione risulta superiore al limite del quinto dell’importo contrattuale 

ed acquisita a tale riguardo la disponibilità dell’operatore economico affidatario ad 

eseguire il servizio aggiuntivo agli stessi patti e condizioni del contratto originario; 

 Dato atto che la maggiore spesa presunta di cui alla presente Determinazione per 

complessivi Euro 643.500,00 oltre IVA è imputata sul Conto di Contabilità generale 

70660. C Servizio Ristorazione del Budget dell’anno 2023 approvato con Deliberazione 

del C.d.A. n. 2/23 del 31/01/2023; 

 Considerato che il ricavo presunto a favore dell’Azienda derivante dalla presente 

Determinazione, calcolato sulla base degli incassi medi dell’anno 2022 e dei primi sei 

mesi dell’anno 2023, derivanti dagli importi attinenti ai pasti fruiti dagli studenti non 

borsisti e in funzione del numero integrativo di pasti per il periodo di esecuzione 

contrattuale che residua fino alla scadenza originaria del 13/01/2024 è pari ad € 

83.650,00 IVA inclusa e che detto importo è imputato nel Bilancio 2023;   

 Accertata la regolarità delle procedure adottate; 

 Dato atto che la procedura di cui al presente atto è assoggettata alla disciplina dettata 

dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ragione della data di indizione, antecedente al 1 luglio 

2023, data in cui ha acquisito efficacia il D.Lgs. 31.3.2023 “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2020, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”, stante il disposto dell’Art. 226, co. 2 del 

predetto D.Lgs. 36/2023 che sancisce che a decorrere dalla sopraddetta data di 

acquisizione di efficacia del nuovo codice le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 continuano 

ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso a tale data; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 Visti il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, la Legge 3 agosto 2007, n. 123 e la Legge 

Regionale 13 luglio 2007, n. 38; 

 

DETERMINA 
 

 

1. Di prendere atto della Relazione trasmessa dalla Responsabile Unica del Procedimento, 

Dott. ssa Maria Letizia Toncelli, Coordinatrice del Servizio Ristorazione dell’Azienda, che 

rimane allegata alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale in 

numero di 3 (tre) pagine, riguardante la necessità di procedere all’incremento del 

corrispettivo del contratto di appalto del servizio di ristorazione presso le strutture 

Sant’Agata e Unistrasi di Siena sottoscritto con la società VIVENDA SpA di Roma in data 

28 febbraio 2023 e avente n. 1898 di Raccolta per un importo di € 643.500,00 (euro 

seicentodiciottomiladuecentocinquanta/00) oltre IVA, come risultante dell’ammontare 

del n. di pasti presunti da erogare a fino alla data di scadenza dell’appalto 

(13/01/2024), ad integrazione di quelli previsti in origine, (110.000) moltiplicato per il 

prezzo unitario del pasto completo stabilito dal contratto (€ 5,85/pasto); 

2. Di autorizzare, ai sensi dell’Art. 106, co. 1, lett. c) e co. 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  

la modifica in aumento del contratto in parola, per le motivazioni e nei termini indicati 

in premessa;  

3. Di dare atto che la maggiore spesa presunta di cui alla presente Determinazione, per 

complessivi Euro 643.500,00 oltre IVA è imputata nel Budget dell’anno 2023 di cui al 

Bilancio approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 2/23 del 31/01/2023 con riferimento 

ai seguenti conti e centri di costo: 

 Conto di Generale: 706660 - Servizio Ristorazione 

 Centro di costo: SI6013 - Ristorazione Centro Comune Siena; 

 

4. Di dare atto che il ricavo presunto a favore dell’Azienda derivante dalla presente 

Determinazione, calcolato sulla base degli incassi medi dell’anno 2022 e dei primi sei 

mesi dell’anno 2023, derivanti dagli importi attinenti ai pasti fruiti dagli studenti non 

borsisti e in funzione del numero integrativo di pasti per il periodo di esecuzione 

contrattuale che residua fino alla scadenza originaria del 13/01/2024 è pari ad € 

83.650,00 IVA inclusa e che detto importo è imputato nel Bilancio 2023; 

 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda, di trattamento dei rischi di corruzione 

prevista dal Piano triennale di prevenzione della corruzione 2023 – 2025, adottato con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 9/23 del 30 marzo 2023. 

 

 

Il Dirigente Area Servizi 

Ristorazione e Residenze  

             Dott. Enrico Carpitelli 

       (Firmato digitalmente)* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

